VOCAVIT EX NOMINE FILII SUI HENOCH — Henochian. Hæc prima in orbe fuit urbs, in qua non dubium habitasse Cainum, ac proinde desisse

jam esse profugum et vagum sub finem vite: tremor tamen corporis ei semper adhesit.

Tropologice S. Gregorius, lib. XVI Moral. cap. VI: Mali in terris, boni in cæcis civitatem delignant: sed vide quam breve sit impiorum sæculum et gaudium: Cain tantum septimam habuit generationem, quæ desinit in Lamech, in quo ejus tota progenies diluvio perit.

19. DUAS UXORES. — Primus polygamus Lamech legem monogamie latam, Genes. II, 24, violavit. Unde Nicolaus Pontifex, scribens ad Lotharium regem pariter polygamum, Lamech vocat adulterum, ut habetur, cap. An. nov. XXIV, Quæst. 3.

Post diluvium, cum vita hominum esset brevior, et unicus supereset Noe cum suis, ne nimis lente propagarentur homines, dispensavit Deus, ut plures liceret habere uxores. Id patet, quia Abraham et Jacob, viri sanctissimi, plures habuerunt. Verum satis propagato jam genere humano, coeperunt cultiores Hebræi, Græci, Romani polygamiam sensim aversari, et tandem Christus omnino eam sustulit, Matth. XIX, 4 (1).

21. PATER, — inventor, auctor; Jubal ergo, filius Lamech, fuit inventor organi (2) et citharæ; unde ab hoc Jubal, qui fuit jubilosus, jucundus et jovialis, putant nonnulli Latinos sumpsisse suum jubilare et jubilum.

22. QUI FUIT MALLEATOR ET FABER IN CUNCTA OPERA ERIS ET FERRI, — qui fuit inventor aris fabricis. Hebræa ad verbum sic habent: Qui fuit ævens, id est, expoliens, omnia opera aris et ferri.

23. QUONIAM OCCIDIT VIRUM ET ADOLESCENTULEM. — Quæres, quis fuerit hic vir et quis adolescens? Hebræi, et ex iis S. Hieronymus, Rabanus, Lyranus, Tostatus, Cajetanus, Lipomannus, Pererius, Delrio, tradunt quod Lamech occidit Cain tributum suum, hæc ratione. Ibat Lamech venatum in silvam, in quam Cain concesserat; vel ambulandi, vel captandi frigoris causa. Comes ergo, vel armiger Lamech advertens strepitum et motum foliorum quem faciebat Cain, indicavit Lamecho ibi latere feram. Lamech jaculatus occidit, non feram, sed Cain. Re deprehensa, Lamech ira astuans in armigerum malum indicem, eum arcu aut fuste contudit; unde ipse paulo post mortuus est. Occidit vero Lamech virum, puta Cain, et adolescentem, puta armigerum suum. Nec obstat vers. 48; ibi enim tantum Deus vetat, ne palam et agnitus Cain occidatur: Lamech autem casu et ignarus occidit Cain.

Hæc tamen traditio Theodoro, Burgensi, Catharino et Oleastro fabulosa videtur: ac merito talis apparebit, si illi addantur circumstantiæ, quas aliqui addunt, veluti quod Cain, non in Henochia sua, sed in silvis versari et latere sit

(1) Vers. 20. Atque pastorum. Hebr. est וְרֹעֵי, qua voce proprie acquisitio, possessio, deinde pecus designatur. Hic elliptice ponitur pro וְרֹעֵי מִקְרָא, pecuoriarum, seu pastorum. Frequens est ellipticis nominibus וְרֹעֵי.

(2) Organum hic videtur esse Asula, tibia.

Caini stirps perit diluvio. Vers. 19. Primus polygamus Lamech fuit homicida.

An Lamech occidit Cainum?

solitus; quod Lamech fuerit caecus aut caecutiens, itaque ierit venatum, atque ob caecitatem deceptus a suo comite, vel armigero confixerit Cain; quod hic comes, vel armiger fuerit Tubalcain, filius Lamech, quem sane nominasset hic Moses et Lamech pater.

Certum ergo est Lamech occidisse virum aliquem, quisquis ille fuerit.

Rursus, licet Theodoretus et Rupertus putent Lamech tantum unum occidisse, qui in Hebraeo carmine et rhythmo dicitur vir, ratione sexus: adolescens vero, ratione aetatis; Hebraei enim in rhythmo, posteriore hemistichio repetunt et explicant prius hemistichium: tamen passim alii docent Lamech occidisse duos: unus enim hic vocatur vir, alter adolescens, et, ut hebraice est, *וְיָדֵד*, id est, puer; puer autem nequit dici vir. Porro perperam vir doctus apud Emmannelem Sa, per interrogationem haec verit, itaque explicat: Cum male, inquit, audivit Lamech, quod duas uxores duxisset, illeque timerent ne ei mali aliquid ea de causa accideret, dixit: Numquid hominem aliquem occidit, ut vita mea timere debeatis? Si Caini occisor graviter puniendus est, quanto magis qui me occidit? Tam enim Hebraea, quam Noster, Septuaginta, Chaldaeus et alii, haec legunt assertive, non interrogative. Perperam et Vatablus conditionate verit hoc modo: si a quopiam etiam viro fortissimo, vel ab adolescente qui viribus valet, vulnus acciperem, illum interficerem; valeo enim viribus; non est ergo, uxores, quod mihi aut liberis vestris, ob polygamiam timeatis.

IN VULNUS MEUM, ET ADOLESCENTULUM IN LIVOREM MEUM, — puta per vulnus meum, per livorem meum, seu vulnere et livore a me incusso et inflicto, patet ex Hebraeo; *secundo*, alii sic expli- cant, *g. d.* Quo vulnere virum confodi, eodem me cruentavi; et qua plaga decoloravi adolescentulum, illa ipsa atrum meo animo livorem induxi, notam scilicet homicidii ac reatum, cui obnoxius pari vulnere et livore conficiat. Unde Septuaginta vertunt, *virum occidi in vulnus mihi, et adolescentulum in livorem mihi*. Hoc est enim quod Dominus Davidi homicidae intemat: «Urim percussisti gladio, quamobrem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum.» II Reg. cap. xii. Atque hinc est quod homicidae terrente conscientia, semper sunt pavidi, umbris percelluntur, terrantur; spectres mortuorum snos occi- siores persequentium; et diligenti ad manum. Illustre exemplum habet Sophronius in *Hero Spirit.* cap. cxvii, de latrone, qui conversus has- tusque monachus assidue vidit puerum se insu- tantem, ac dicentem: Cur me occidisti? Tu le- pella venia monasterio egrediens, urbenque in- grediens captus et decollatus est. Ille sensus pro- fundior, sed prior simplicior est.

Lamech
fuit occi-
dit.

Vers. 24.

24. SEPTUPLUM QUOTI DABITUR DE CAIN, DE LAMECH
QUI VERO SEPTUAGIES SEPTIES. — Aethiopia, septuagium

vindicabitur propter Cain, et propter Lamech septuagies septies. Primo, Rupertus per septies temporariam, per septuagies septies aeternam poenam accipit; *secundo*, quia Lamech, teste Josepho, 77 habuit proles, qui omnes perierunt diluvio; *tertio*, S. Hieronymus, et ex eo Nicolaus Papa ad Lotherium, ac Procopius: Cain, inquit, peccatum septies, Lamech septuagies septies vindicatum est: quia peccatum Cain septima generatione in diluvio deletum est: peccatum vero Lamech, et totius generis humani, cuius typus fuit Lamech (qui Hebraice idem significat quod humiliatus, ait Alcuinus), in septuagesima septima, scilicet per Christum deletum est: tot enim sunt generationes ab Adam usque ad Christum, *Luc. iii, vers. 23*. Hinc affinis est versio Chaldaei, quae sic habet, *si in septem generationes vindicta dabitur de Cain, nonne de Lamech in septuaginta septem?* Verum Lamech non habuit tot generationes: ipse enim cum tota sua posteritate diluio perit.

Quarto, Lipomanus, Delrio et alii sic expli- cant: videntur uxores Lamech ipsi improperasse suas caedes, comminando, quod et ipse pariter ab aliis occidendus foret; hinc respondet Lamech: «Quoniam occidi, » id est occidi sana, fateor, virum et adolescentem, mortemque sum meritus: sed tamen si Caini (qui voluntarius fuit parit- da) interfector septuagies septies puniendus, utique mei (qui casualis tantum et involuntarius sum homicida, quique facti sum penitens) interfector septuagies septies, id est longe gravius punietur: ergo enim Cainum inscius occidi; armigerum vero meum castigare tantum volui, non occidere (1).

Verum dico, pro utio dabitur de Cain et Lamech, hebraice קים כין וקין ים תכחמ Cain vel Lamech, id est, vindicabitur et punietur ipse Cain et Lamech: sic enim Noster, Septuaginta et alii hanc phrasin vertunt, *vers. 13*; non ergo hic vindicta intematur caesori Caini et Lamechi, sed ipsi Caino et Lamecho. Lamech ergo ex vehementia doloris

(1) «Ex Hessii sententia Lamech sese iactat propter filios suos, qui artium adeo utilium essent inventores: Cainum progenitorem suum propter eadem non esse poenitum, molto minus se posse puniri, si vel simile scelus commisisset. Verba enim non significant eadem ab eo revera esse patratam, sed sunt verba hominis admodum insolentis et profani. Ceterum apparet, haec verba a Mose ex quodam carmine antiquo inserta esse: tota enim oratio poetica quamdam sublimitatem spirat. Sensus igitur horum duorum versuum hic erit: Si propter viri aut juvenis eadem vulnere, et plagam mihi intemat, cum de Caino ymo septuagies etiam fuerit, in Lamecho id fiet septuagies septies. Harderus, in lib. De Poeseos Hebraicae indole, von Geist der ebraischen Poese, Part. I, p. 344, existimat hoc Lamechi carmen laudes canere gladii a filio inventi, cuius usum et praestantiam contra hostiles aborum insultus his verbis praedicat: Lamecha muliere, audite sermonem meum; percipite dicta mea: Occido jam virum, qui me vulnerabit, juvenem, qui plagam mihi inflicet. Si Cainus septies est ulticentus, in Lamecho id fiet septuagies septies.» Haec Rosenmullerus ad h. l. Cf. Meignan, op. cit., pag. 114